
 
Kursus – Kildedal og Shelterbyggeri. 
 
Landskabsgruppen og fritidsgruppen inviterer til en kombineret arbejds- og kursusuge  
d. 17.-23. april 2016. 
Kurset er fortrinsvis for medlemmer og partnere. 
 
Indhold: 
Kurset sammensættes af et praktisk spor, hvor kursisterne aktivt arbejder med henholdsvis 
renovering af den øvre del af kildedalen (Landskabsgruppen) og bygning af shelter 
(Fritidsgruppen). 
Der arbejdes praktisk om formiddagen og der bliver mulighed for at deltage i generelle og 
specifikke oplæg fra fagfolk om eftermiddagen. 
Om formiddagen opdeles vi i hold til hhv. shelterbyggeri og kildedalsrenovering. Af hensyn til 
planlægningen af det praktiske arbejde bedes man ved tilmeldingen angive hvor man helst lægger 
sine kræfter. Vi vil præsentere de konkrete arbejdsplaner ved velkomstmiddagen d. 17.4. 
Oplæggene er endnu ikke på plads, så det detaljerede program for eftermiddagene fremkommer 
først i løbet af vinteren/foråret 2016. 
Der arbejdes på følgende fælles oplæg: 

1. Vindyrkning og vinfremstillng. 
2. Frugttræer – hvordan får vi mest ud af vore frugttræer i Kildedalen - under de givne 

forhold? 
3. Biotopen vådområde – hvilke dyr findes, og hvilke forhold er karakteristisk for portugisiske 

vådområder. 
4. Flora i vådområder – hvad kan der gro i kildedalen? 
5. Eventuelt ekskursion til vinbonde og eventuel vinsmagning. 

Der vil være en fælles opstart med fælles mad d. 17.4 og en afslutningskomsammen d. 23.4 
eventuelt understøttet af kulturgruppen. 
Økonomi 
Deltagelse i kurset er gratis, men der vil blive opkrævet kostpenge til de to fælles middage og til 
frokost, som vi selv står for efter en turnusplan. Ophold under kurset i øvrigt efter gældende regler 
og takster. 
 



Tilmelding 
Du bedes tilmelde dig kurset senest d. 1.2. Send en mail til Kurt på Sortedam@live.dk og angiv 
samtidig om du er interesseret i at deltage i shelterbyggeri eller i kildedalsrenovering. Du er også 
velkommen til at ringe eller sende en sms på 23292510. 
 
Baggrund: 
KILDEDALEN. 
På Fællesmødet i foråret 2015 lagde landskabsgruppen op til en drøftelse af en strateg for 
Kildedalens fremtid. Specielt med hensyn til den øvre del af Kildedalen, der intenderer et 
rekreativt område med kildevæld, vand, blåregn og flere bede med forskellige blomsterplanter, 
buske og urter. 
Beslutningen om at tillade køkkenhave i den mellemste del af dalen og den etablerede række af 
frugttræer blev ikke sat til drøftelse og ikke i fokus for det praktiske arbejde på kurset. Ligesom der 
ikke var synspunkter vedrørende den nederste del af Kildedalen, der springer i natur, men har sine 
udfordringer med f.eks. brombærkrat. 
Tilbagemeldingerne på mødet var ikke mange, men den overvejende stemning var at beholde 
præget af rekreativt område i den øvre del af dalen – altså renovere for at bevare. 
En skriftlig opfordring til at komme med gode ideer til renoveringen gav efterfølgende et par 
enkelte tilbagemelding med samme grundholdning, som kom frem på Fællesmødet. 
Derfor vil kurset arbejde med at bibeholde det rekreative præg i Kildedalens øverste del, og så vidt 
muligt arbejde frem mod plads til flere stationære møbler i området. 
De eksisterende bede og kummer bibeholdes og renoveres, og hvor der skal nyplantes, plantes en 
bevoksning, som ikke kræver vedligeholdelse i nævneværdig grad. F.eks. plantes Rhododendron 
og eller andre surbundsplanter eller andre skyggetålende planter, der samtidig kan medvirke til at 
holde bundukrudt nede. 
Jorden skal eventuelt udskiftes og der lægges plantedug jord eller flis over, således at det 
voksende ukrudtstryk gøres håndterbart og delvis fremtidssikres. 
På Fællesmødet efterår 2015 blev det vedtaget at kurset sættes i gang, og der blev bevilliget 
budget til kurset. For at Kildedalen kan bibeholde rekreationspræget blev det desuden vedtaget, at 
der efterfølgende købes hjælp til lugning m.v. svarende til en dag om måneden. 
 
 
 
 



 
SHELTER 
Fritidsgruppen har tidligere foreslået, at der bygges et shelter med eget eucalyptustømmer som 
udgangspunkt. Fritidsgruppen har arbejdet med udformningen, og fik på Fællesmødet efterår 
2015 igen tilslutning til opførelsen og fællesmødet bevilligede et mindre beløb i budget 2016.  
Fritidsgruppen står for tegninger og materialer til byggeriet. Placeringen af shelteret afgøres i 
fællesskab i fritidsgruppe og landskabsgruppe 
Fældningen af eucalyptus er aftalt til at foregå december 2015, så tømmeret kan modne frem til 
kurset i april. 
 


